PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
HUMANIZAR, DESENVOLVERE PROSPERAR.

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOSN.º 09.002/2023-TP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOSDE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM VIAS URBANAS DO DISTRITO DE ÁGUA VERDE
E NA SEDE DO MUNICIPIO DE GUAIUBA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três),às 08h00min, na Prefeitura Municipal de Guaiúba, situada à Rua. Pedro Augusto, Nº 53,
Centro, reuniu-se a Comissão Central de Licitação e Pregões, nomeada pela Portaria Nº
1901002/2023/GAB/PMG, de 19 de janeiro de 2023, composta pelos servidores
ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES - Presidente e Pregoeira, e os Membros, ADRIANO
JUNIOR NUNES DOS SANTOS e FRANCISCA CLAUDINEIDE FERRER DE ALBUQUEQUER, com afinalidade de iniciar o julgamento dos envelopes “B” concernentes as Propostas de
Preços da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 09.002/2023-TP ; Cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM VIAS URBANAS DO DISTRITO DE
ÁGUA VERDEE NA SEDE DO MUNICIPIO DE GUAIUBA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE. Às 08:00 (oito) horas
do. dia supra mencionado, a Senhora Presidente declarou que estavam abertos os
trabalhos internos de análise dos Propostas de Preços da presente licitação. A Presidente
deu início à sessão, tomando por base os pareceres técnicos do engenheiro civil
ANTÔNIO JAÍRES DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR, responsável técnico do município de
Guaiuba para fase de Propostas de Preços. A Presidente registra que as empresas: ARL
CONSTRUTORA LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 377.954,43 (Trezentos e
Setenta e Sete Mil, Novecentos e Cinquenta e Quatro Reais e Quarenta e Três Centavos);
UNO INCORPORAÇÕES LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 494.857,53
(Quatrocentos e Noventa e Quatro Mil, Oitocentos e Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta
e Três Centavos); G.A.RABELO JUNIOR- ME, apresentou proposta no valor global de R$
49%.413,97 (Quatrocentos e Noventa e Cinco Mil, Quatrocentos e Treze Reais e Noventa
e Sete Centavos); ROTEX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME apresentou proposta no

CS
sidade

espa
Rua Pedro Augusto, nº 53 — Centro — CEP: 61.890-000 — Guaiúba — Ceará

CNPJ: 12.359.535/0001-32

PREFEITURA MUNICIPAL DE

G o 4

e» Guaiúba
SUAIÚBA HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.

valor global de R$ 497.301,83 (Quatrocentos e Noventa e Sete Mil, Trezentos e Reais
e Oitenta e Três Centavos); CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA apresentou propostano valor global de R$ 498.458,02 (Quatrocentos e Noventa e Oito mil, Quatrocentos eCinquenta e Oito Reais e Dois Centavos); LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - ME
apresentou proposta no valor global de R$ 498.474,18 (Quatrocentos e Noventa e Oito
mil, Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Dezoito Centavos); VIPON
EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 499.030,62
(Quatrocentos e Noventa e Nove mil, Trinta Reais e Sessenta e Dois Centavos); ZENEDINI
ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES - EPP apresentou proposta no valor globalde: R$ 499.342,50 (Quatrocentos e Noventa e Nove mil, Trezentos e Quarenta e Dois
Reais e Cinquenta Centavos); VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou
proposta no valor global de R$ 499.509,43 (Quatrocentos e Noventa e Nove mil,
Quinhentos e Nove Reais e Quarenta e Três Centavos); ECOTEC CONSTRUÇÕES. E
SERVIÇOS EIRELI-ME apresentou proposta no valor global de R$ 499.521,19 (Quatrocentos
e Noventa e Nove mil, Quinhentos e Vinte e Um Reais e Dezenove Centavos); NASCENTE
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP apresentou proposta no valor global de R$ 499.531,50
(Quatrocentos e Noventa e Nove mil, Quinhentos e Trinta e Um Reais e Cinquenta
Centavos); ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA apresentou proposta no valor
global de R$ 499.607,15 (Quatrocentos e Noventa e Nove mil, Seiscentos e Sete Reais e
Quinze Centavos); KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI apresentou
proposta no valor global de R$ 499.844,28 (Quatrocentos e Noventa e Nove mil,
Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Vinte e Oito Centavos); CONSTRUTORA BEIJA -
FLOR LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 500.507,46 (Quinhentos mil,
Quinhentos e Sete Reais e Quarenta e Seis Centavos); DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOIS
LTDA apresentou proposta no valor global de R$ 501.031,29 (Quinhentos e Um mil,
Trinta e Um Reais e Vinte e Nove Centavos); GK ENGENHARIA LTDA apresentou proposta
no;valor global de R$ 501.571,75 (Quinhentos e Um mil, Quinhentos e Setenta e UmqReais e Setenta e Cinco Centavos); M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI (LIDER CONSTRUÇÃO
E SERVIÇOS) apresentou proposta no valor global de R$ 501.571,75 (Quinhentos e Um
mil, Quinhentos e Setenta e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos); MEDEIROS
COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -ME apresentou proposta no valor global de R$
501.571,75 (Quinhentos e Um mil, Quinhentos e Setenta e Um Reais e Setenta e Cinco
Centavos); CLEZINALDO CONSTRUÇÕES-LTDA - EPP apresentou proposta no valor global

cases

dim
sumRua Pedro Augusto, nº 53 — Centro — CEP: 61.890-000 — Guaiúba — Ceará

CNPJ: 12.359.535/0001-32

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúb& Guaiúba
GUAIUBA HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR. Eede R$ 501.708,02 (Quinhentos e Um mil, Setecentos e Oito Reais e Dois Ce itaavos);ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA apresentou proposta no valor global de R$

502.361,28 (Quinhentos e Dois mil, Trezentos e Sessenta e Um Reais e Vinte e Oito
Centavos); LEXON SERVIÇOS apresentou proposta no valor global de R$ 502.735,50
(Quinhentos e Dois mil, Setecentos e Trinta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos); ÁGUIA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP apresentou proposta no valor global de R$
504.180,33 (Quinhentos e Quatro mil, Cento e Oitenta Reais e Trinta e Três Centavos);
ENGERNCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA apresentou proposta no valor global de R$504.287,29 (Quinhentos e Quatro mil, Duzentos e Oitenta e Sete Reais e Vinte e Nove
Centavos) e AOS CONSTRUÇÕES LTDA apresentou proposta no valor global de R$
504.499,29 (Quinhentos e Quatro mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Vinte e
Nove Centavos). Pelo engenheiro municipal foi apresentado parecer técnico acerca das
propostas de preços, relativo aos seus aspectos técnicos de engenharia, no tocante a:planilha de preços básicos; cronograma físico - financeiro; especificações técnicas;
composições de preços; composição da parcela de B.D.l. e encargos sociais. Assim, com
base no parecer, juntamente com a análise das propostas de preços, a presidente
declara CLASSIFICADAS as empresas: LEXON SERVIÇOS; ELETROCAMPO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA; CLEZINALDO CONSTRUÇÕES-LTDA - EPP; CONSTRUTORA BEIJA -
FLOR LTDA; G.A.RABELO JUNIOR- ME; MEDEIROS COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -ME;
ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP; VK CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA; ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; ZENEDINI ZIDANE
SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES- EPP; ECOTEC CONSTRUÇÕESE SERVIÇOS EIRELI-
ME; ROTEX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME; LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-ME; DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; AOS CONSTRUÇÕES LTDA; ENGERNCON
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA; UNO INCORPORAÇÕES LTDA; VIPON EMPREENDIMENTOS
LTDA; GK ENGENHARIA LTDA; NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP e M JOSENEIDE LIMA
MELO EIRELI (LIDER CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS). E declara DESCLASSIFICADAS as
empresas: ARL CONSTRUTORA LTDA por ter apresentado apenas partes das paginas do
orçamento. proposto, não sendo encontrado os demais itens essenciais pertinentes a
proposta de preços, sendo eles: Complemento do Orçamento, Cronograma Fiísico-
Financeiro, Composição de Custos de Unitários, Composição de BDI e Composição de
Encargos Sociais, descumprindo assim os subitens: 6.2.1. e 6.2.1.1. do edital;
CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA por não apresentar Composição de Custos

Rua Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61.890-000 — Guaiúba — Ceará
CNPJ: 12.359.535/0001-32

EA

e

PREFEITURA MUNICIPAL DE

G o 4uaiúba
HUMANIZAR, DESENVOLVERE PROSPERAR.

Unitários, descumprindo assim os subitens: 6.2.1. e 6.2.1.1. do edital e (RONUS
SERVIÇOS, LOCAÇÕESE CONSTRUÇÕES EIRELI por não apresentar Composição de BDI e oCrônograma Físico-Financeiro, descumprindo assim o subitem: 6.2.1 do edital. E declara
a empresa: UNO INCORPORAÇÕES LTDA, VENCEDORA do certame porter apresentado omenor preço global no valor de R$ 494.857,53 (Quatrocentos e Noventa e Quatro Mil,Oitocentos e Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta e Três Centavos). A Sra. presidente

)

! ENTAO

registra que em virtude do não comparecimento dos representantes legais de todas as
empresas participantes, o julgamento das propostas de preços, será publicado naimprensa oficial do Estado - DOE, no sitio oficial do Município
(https: / /guaiuba.ce.gov.br/licitacao. php), no flanelógrafo do município e no portal do
Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE, e que a partir desta publicação fica
aberto o prazo recursal, na forma do Artigo 109, |, b, da Lei Nº 8.666/93. Nada mais
havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi
lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Central de
Licitação e Pregões. r

Comissão Central de Licitação e Pregões

ia dasihoa ad
OSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES

Presidente
|

)

ousaAsapp Mi o» +- - e

(“AERERR LAÚDINEIDE FERRER D DRIA UNIOR NUNES DOS SANTOS
ALBUQUERQUE Membro

Membro

Rua Pedro Augusto, nº 53 - Centro — CEP: 61.890-000 — Guaiúba — Ceará
CNPJ: 12.359.535/0001-32